CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 11/02/2022

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, das 9h às 11h e 30min,

reuniram-se de forma presencial e remota, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os

seguintes psicólogos/as presentes: a Conselheira Presidenta Janete Nunes Soares e Conselheira

Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais Antonieta Martins Lopes Bridi, Flávia

Cardoso de Mattos, Geovana da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia. Foram feitas as

seguintes deliberações: (1) Conselheira Presidenta Janete pautará na Plenária Ordinária do dia 12

de fevereiro de 2022 que as convocações da COF sejam feitas de forma presencial. (2) Foram

lidas e aprovadas duas minutas de resposta. (3) Foram lidos diferentes questionamentos

encaminhados por psicóloga. Definido que novas solicitações dessa psicóloga serão vistas na

COF antes de ser dada a resposta. (4) Lido ofício de denúncia do Ministério Público contra

psicólogo. Minuta de retorno ao MP foi aprovada para envio. (5). Parecer jurídico sobre

inscrição de Pessoas Jurídicas no CRPRS foi lido. Assunto será debatido na reunião da diretoria

do CRPRS. (6) Definido que Estudo e debate sobre Práticas Integrativas e Complementares

serão feitos pela Conselheira Maynar e Conselheira Luciane. Será designado um fiscal da área

técnica para participar. (7) Próxima reunião ficou agendada para o dia 18/02/22, às 9h.